Дело № 1-229/2025

УИД № 66RS0012-01-2025-000300-64

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Каменск-Уральский 29 сентября 2025 года

Синарский районный суд города Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Москалевой А.В. при ведении протокола судебного заседания секретарем Гасумовой И.С. с участием:

государственного обвинителя Дектянникова А.П., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Кондрашовой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

*****>, ранее не судимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении которого избрана 29 января 2025 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 из корыстной заинтересованности совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

В период до 01 мая 2024 года неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее посредством сети «Интернет» учетную запись «

<

*****> в мессенджере «Телеграм», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что неправомерный доступ к персональным данным абонентов сотовых компаний, зарегистрированных на территории РФ, то есть охраняемой законом компьютерной информации, которая в соответствии с № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», № 126-ФЗ от 07.07.2003 года «О связи», № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) охраняется законодательством Российской Федерации, приносит доход, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», разместило объявление о наборе работников, осуществляющих трудовую деятельность в салонах сотовой связи и имеющих доступ к персональным данным абонентов сотовых компаний, зарегистрированных на территории РФ, с целью подработки и получения материальной выгоды.

В свою очередь ФИО2 (уголовное дело в отношении которого прекращено с назначением меры уголовно-процессуального характера в виде судебного штрафа вступившим в законную силу постановлением от 14 февраля 2025 года), в период времени с 01 мая 2024 года по 19:20 часов 22 мая 2024 года, будучи трудоустроенным в АО «

<

*****>», принадлежащем ПАО «

<

*****>» (ОГРН №), на основании трудового договора № от 29.02.2024 года, дополнительного соглашения от 07.03.2024 к трудовому договору № от 29.02.2024, и должностной инструкции от 07.03.2024, и состоя в должности менеджера по продажам в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», установленном на его сотовом телефоне марки «iPhone XR», связался с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «

<

*****>), путем осуществления авто-отклика на размещенное неустановленным лицом объявление о поиске работников, осуществляющих трудовую деятельность в салонах сотовой связи, достоверно зная, что правомерный доступ к абонентским номерам клиентов ПАО «

<

*****>», осуществляется только в присутствии абонента с его письменного заявления, либо с предоставлением нотариально заверенной доверенностью, доступ к которым защищен учетно-регистрационными данными логином и паролем уполномоченным сотрудником АО «

<

*****>», необходимым для подключения электронно-вычислительной машины к программному обеспечению «

<

*****>», в которой содержатся все данные об абонентских номерах и абонентах общества, при помощи которого можно получить возможность ознакомления с информацией ограниченного доступа, которая охраняется Федеральным законом Российской Федерации в соответствии с № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», № 126-ФЗ от 07.07.2003 года «О связи», № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), правомерно может использоваться только лицом, получившим доступ на законных основаниях, а также согласно трудовому договору № от 29.02.2024 года, дополнительного соглашения от 07.03.2024 года к трудовому договору № от 29.02.2024 года, ФИО2 несет ответственность за осуществление качественного обслуживания и консультирования клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг компании и партнеров, за обслуживанием клиентов ССМ с помощью специализированных ИТ-систем компании ПАО «

<

*****>», оформляет договоры на оказание услуг связи и другие документы, согласно утвержденным бизнес-процессам компании, обязуется соблюдать конфиденциальность и воздерживаться от разглашения, предоставления доступа, выдачи или иных способов передачи таких данных и информации какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным и информации, кроме того, на основании должностной инструкции от 07.03.2024 года, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, за разглашение сведений, составляющих служебную и коммерческую тайну компании, имеющего в силу служебного положения и для выполнения должностных обязанностей доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, дал свое согласие на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «

<

*****>», тем самым вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в группу лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО2 в указанный период времени, находясь в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, сообщил о способе подработки и получения материальной выгоды своему знакомому ФИО1, который в период времени с 01.05.2024 года по 19:20 часов 22.05.2024 года, также, будучи трудоустроенным в АО «

<

*****>», принадлежащим ПАО «

<

*****>» (ОГРН №), на основании трудового договора № от 24.04.2023 года и должностной инструкции от 24.04.2024 года, и состоя в должности менеджера по продажам в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», установленном на его сотовом телефоне марки «Honor Х8b», по указанию и предложению ФИО2 связался с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, путем осуществления авто-отклика на размещенное неустановленным лицом объявления, о поиске работников осуществляющих трудовую деятельность в салонах сотовой связи, достоверно зная, что правомерный доступ к абонентским номерам клиентов ПАО «

<

*****>», осуществляется только в присутствии абонента с его письменного заявления, либо с предоставлением нотариально заверенной доверенностью, доступ к которым защищен учетно-регистрационными данными-логином и паролем уполномоченным сотрудником АО «

<

*****>», необходимым для подключения электронно-вычислительной машины к программному обеспечению «

<

*****>», в которой содержатся все данные об абонентских номерах и абонентах общества, при помощи которого можно получить возможность ознакомления с информацией ограниченного доступа, которая охраняется Федеральным законом Российской Федерации в соответствии с № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», № 126-ФЗ от 07.07.2003 года «О связи», № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), правомерно может использоваться только лицом, получившим доступ на законных основаниях, а также согласно трудовому договору № от 24.04.2023 года ФИО1 несет ответственность за осуществление качественного обслуживания и консультирования клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг компании и партнеров, за обслуживанием клиентов ССМ с помощью специализированных ИТ-систем компании ПАО «

<

*****>», оформляет договоры на оказание услуг связи и другие документы, согласно утвержденным бизнес-процессам компании, обязуется соблюдать конфиденциальность и воздерживаться от разглашения, предоставления доступа, выдачи или иных способов передачи таких данных и информации какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным и информации, кроме того, на основании должностной инструкции от 24.04.2023 года, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, за разглашение сведений, составляющих служебную и коммерческую тайну компании, имеющего в силу служебного положения и для выполнения должностных обязанностей доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, дал свое согласие на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «

<

*****>» за денежное вознаграждение, тем самым вступил с неустановленным предварительным следствием лицом в группу лиц по предварительному сговору.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 01.05.2024 до 19:20 часов 22.05.2024 неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах группы с ФИО2 и ФИО1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», используя учетную запись 

<

*****>, с целью получения материальной выгоды, направило ФИО1, являющемуся работником ПАО «

<

*****>» и имеющему в силу своего служебного положения и для выполнения должностных обязанностей персональный доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», находящемуся на территории г. Каменск-Уральский Свердловской области, сообщение с абонентским номером №, входящим в номерную емкость ПАО «

<

*****>», для получения информации об абоненте, и его персональных данных.

После чего, 22.05.2024 в 19:20 часов, продолжая единый преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск- Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с ФИО2, и неустановленным лицом, для реализации преступного умысла направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера № в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ее модификации и копировании, и желая их наступления, используя свой служебный персональный компьютер, а также свою служебную персональную учетную запись «

<

*****>», незаконно, при фактическом отсутствии в указанном отделении АО «

<

*****>» зарегистрированного по указанному абонентскому номеру, абонента, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом Российской Федерации, № 149-ФЗ от (дата) «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с дополнениями и изменениями действующими на момент совершения преступления), содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера №, зарегистрированного на абонента ПАО «

<

*****>» - Т.Л., (дата) года рождения, в информационной системе «

<

*****>», а также относящейся к коммерческой информации ПАО «

<

*****>», тем самым, получил возможность просмотреть персональные данные абонента указанной информационной карточки. После чего, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в информационной карточке абонента произвел замену адреса электронной почты абонента на «

<

*****>», которая была предварительно создана и добровольно предоставлена, действующим в интересах группы ФИО2, тем самым, осуществил сброс пароля и получил доступ к личному кабинету и детализации соединений абонентского номера № зарегистрированного на имя Т.Л., которую ФИО1, действуя в интересах группы с ФИО2 и неустановленным лицом, находясь на рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Honor Х8b», путем фотографирования, а в последующем перенаправления фото данной детализации предоставил неустановленному лицу использующему учетную запись «

<

*****>), клиента абонентского номера № ПАО «

<

*****>», в мессенджере «Телеграм», что повлекло за собой нарушение Федерального закона Российской Федерации № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), за что ФИО1, в неустановленное время получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 

<

*****> рублей, на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО1, в счет оплаты за предоставление информации, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 01.05.2024 до 23:59 часов 22.05.2024, ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «

<

*****>), с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента - Т.Л. с абонентским номером №, в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является, ПАО «

<

*****>», в которой находились персональные данные абонента, повлекшие модификацию и копирование персональных данных абонента.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла группой лиц по предварительному сговору в период времени с 23:59 часов 22.05.2024 до 18:21 часов 31.05.2024 неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах группы с ФИО2 и ФИО1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» используя учетную запись «

<

*****>), с целью получения материальной выгоды, направило ФИО1, являющемуся работником ПАО «

<

*****>» и имеющему в силу своего служебного положения и для выполнения должностных обязанностей персональный доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», находящемуся на территории г. Каменска-Уральского Свердловской области, сообщение, с абонентским номером №, входящим в номерную емкость ПАО «

<

*****>», для получения информации об абоненте, и его персональных данных. 

31.05.2024 в 18:21 часов, продолжая единый преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с неустановленным лицом и ФИО2, для реализации преступного умысла направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера № в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ее модификации и копировании, и желая их наступления, используя свой служебный персональный компьютер, а также свою служебную персональную учетную запись «

<

*****>», незаконно при фактическом отсутствии в указанном отделении АО «

<

*****>» зарегистрированного по указанному абонентскому номеру абонента совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом Российской Федерации, № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с дополнениями и изменениями, действующими на момент совершения преступления), содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера №, зарегистрированного на абонента ПАО «

<

*****>» - Б.Е., (дата) года рождения, в информационной системе «

<

*****>», а также относящейся к коммерческой информации ПАО «

<

*****>», тем самым, получил возможность просмотреть персональные данные абонента указанной информационной карточки. После чего, 31.05.2024 около 18:50 часов, ФИО2, действуя в интересах группы с ФИО1 и неустановленным лицом, находясь на рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свой служебный персональный компьютер, а также свою служебную персональную учетную запись «

<

*****>», в информационной карточке абонента - Б.Е., произвел замену адреса электронной почты абонента на «

<

*****>», которая предварительно была создана им, тем самым осуществил сброс пароля и получил доступ к личному кабинету и детализации соединений абонентского номера № зарегистрированного на имя Б.Е. которую ФИО1, действуя в интересах группы с ФИО2 и неустановленным лицом, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Honor Х8b», путем фотографирования, а в последующем перенаправления фото данной детализации предоставил неустановленному лицу использующему учетную запись «

<

*****>), клиента абонентского номера № ПАО «

<

*****>», в мессенджере «Телеграм», что повлекло за собой нарушение Федерального закона Российской Федерации № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), за что ФИО1 и ФИО2 в неустановленное время получили от неустановленного лица денежное вознаграждение, в сумме по 

<

*****> рублей каждому, в счет оплаты за предоставление информации, на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО1, и на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО2, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 23:59 часов 22.05.2024 года по 23:59 часов 31.05.2024 ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «

<

*****>), с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента - Б.Е., с абонентским номером №, в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является, ПАО «

<

*****>», в которой находились персональные данные абонента, повлекшие модификацию и копирование персональных данных абонента.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23:59 часов 31.05.2024 до 16:37 часов 10.06.2024 неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах группы с ФИО2 и ФИО1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» используя учетную запись «

<

*****>) c целью получения материальной выгоды, направило ФИО1, являющемуся работником ПАО «

<

*****>» и имеющему в силу своего служебного положения и для выполнения должностных обязанностей персональный доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», находящемуся на территории г г. Каменск-Уральский Свердловской области сообщение, с абонентским номером №, входящим в номерную емкость ПАО «

<

*****>», для получения информации об абоненте, и его персональных данных. 

10.06.2024 в 16:37 часов, продолжая единый преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с ФИО2, и неустановленным лицом, для реализации преступного умысла направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера № в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ее модификации и копировании, и желая их наступления, используя свой служебный персональный компьютер, а также свою служебную персональную учетную запись «

<

*****>», незаконно, при фактическом отсутствии в указанном отделении АО «

<

*****>» зарегистрированного по указанному абонентскому номеру, абонента, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом Российской Федерации, № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с дополнениями и изменениями, действующими на момент совершения преступления), содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера №, зарегистрированного на абонента ПАО «

<

*****>» - Г.А., (дата) года рождения, в информационной системе «

<

*****>», а также относящейся к коммерческой информации ПАО «

<

*****>», тем самым, получил возможность просмотреть персональные данные абонента указанной информационной карточки, а также детализацию соединений по указанному абонентскому номеру. После чего, ФИО1, действуя в интересах группы с ФИО2 и неустановленным лицом, находясь на рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, получив доступ к детализации соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании Г.А., используя свой мобильный телефон марки «Honor Х8b», путем фотографирования детализации отображенной на экране рабочего компьютера, а в последующем перенаправления фото данной детализации, предоставил неустановленному лицу использующему учетную запись «

<

*****>), клиента абонентского номера № ПАО «Мегафон», в мессенджере «Телеграм», что повлекло копирование компьютерной информации в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), без согласия правообладателя информационной системы, за что ФИО1 в неустановленное время получил от неустановленного лица использующее учетную запись «

<

*****>), денежное вознаграждение в сумме 

<

*****> рублей, в счет оплаты за предоставление информации, на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО1, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, в период с 23:59 часов 31.05.2024 до 16:37 часов 10.06.2024 ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «

<

*****>), с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента - Г.А., с абонентским номером №, в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», в которой находились персональные данные абонента, повлекшее копирование персональных данных абонента.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла группой лиц по предварительному сговору 10.06.2024 в период времени с 16:37 до 16:55 часов, неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах группы с ФИО2 и ФИО1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» используя учетную запись «

<

*****>), с целью получения материальной выгоды, направило ФИО2, являющемуся работником ПАО «

<

*****>» и имеющему в силу своего служебного положения и для выполнения должностных обязанностей персональный доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», находящемуся на территории г. Каменск-Уральский Свердловской области, сообщение, с абонентским номером №, входящим в номерную емкость ПАО «

<

*****>», для получения информации об абоненте, и его персональных данных.

После чего, 10.06.2024 в 16:55 часов, ФИО2, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с неустановленным лицом и ФИО1, для реализации преступного умысла направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера № в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ее модификации и копировании, и желая их наступления, используя служебный персональный компьютер ФИО1, а также служебную персональную учетную запись последнего «

<

*****>», которые были добровольно предоставлены ФИО1, также действующего в интересах группы, незаконно, при фактическом отсутствии в указанном отделении АО «

<

*****>», зарегистрированного по указанному абонентскому номеру, абонента, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации охраняемой Федеральным законом Российской Федерации, № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с дополнениями и изменениями действующими на момент совершения преступления), содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера №, зарегистрированного на абонента ПАО «

<

*****>» - В.Д., (дата) года рождения, в информационной системе «

<

*****>», а также относящейся к коммерческой информации ПАО «

<

*****>», получив возможность просмотреть персональные данные абонента указанной информационной карточки. После чего, ФИО2, находясь на рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, в информационной карточке абонента, произвел замену адреса электронной почты абонента на «

<

*****>», которая предварительно была создана и добровольно предоставлена, действующим в интересах группы ФИО1, тем самым, осуществил сброс пароля и получил доступ к личному кабинету и детализации соединений абонентского номера №, зарегистрированного на имя В.Д. После чего, продолжая единый преступный умысел, ФИО2, действуя в интересах группы с ФИО1 и неустановленным лицом, направил на вышеуказанную электронную почту, а затем сделал скрин-шот указанной детализации, который посредством сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» установленного в его мобильном телефоне марки «iPhone XR», предоставил неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

*****>), что повлекло за собой модификацию и копирование компьютерной информации в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), за что ФИО2 в неустановленное время получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 

<

*****> рублей, в счет оплаты за предоставление информации, на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя последнего, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, 10.06.2024 в период времени с 16:37 до 16:55 часов 10.06.2024, ФИО2 и ФИО1, и неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «

<

*****>), с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента - Г.А., с абонентским номером №, в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является, ПАО «

<

*****>», в которой находились персональные данные абонента, повлекший модификацию и копирование персональных данных абонента.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, 10.06.2024 в период времени с 16:55 часов до 16:57 часов, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах группы с ФИО2 и ФИО1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» используя учетную запись «

<

*****>), с целью получения материальной выгоды, направило ФИО1, являющемуся работником ПАО «

<

*****>» и имеющему в силу своего служебного положения и для выполнения должностных обязанностей персональный доступ к оборудованию и информационным ресурсам ПАО «

<

*****>», в том числе программному обеспечению, правообладателем которого является ПАО «

<

*****>», включающему в себя информационную систему «

<

*****>», в которой хранится и обрабатывается конфиденциальная информация об абонентах ПАО «

<

*****>», составляющую коммерческую тайну ПАО «

<

*****>», находящемуся на территории г. Каменск-Уральский Свердловской области, сообщение, с абонентским номером №, входящим в номерную емкость ПАО «

<

*****>», для получения информации об абоненте, и его персональных данных.

После чего, 10.06.2024 в 16:57 часов, продолжая единый преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск- Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с неустановленным лицом и ФИО2, для реализации преступного умысла направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера № в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является ПАО «

<

*****>», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ее модификации и копировании, и желая их наступления, используя свой служебный персональный компьютер, а также свою служебную персональную учетную запись «

<

*****>», незаконно, при фактическом отсутствии в указанном отделении АО «

<

*****>» зарегистрированного по указанному абонентскому номеру, абонента, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом Российской Федерации, № 149-ФЗ от (дата) «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с дополнениями и изменениями, действующими на момент совершения преступления), содержащейся в информационной карточке клиента абонентского номера №, зарегистрированного на абонента ПАО «

<

*****>» - В.Н., (дата) года рождения, в информационной системе «

<

*****>», а также относящейся к коммерческой информации ПАО «

<

*****>», получив возможность просмотреть персональные данные абонента указанной информационной карточки. После чего, ФИО1, находясь на рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, в информационной карточке абонента произвел замену адреса электронной почты абонента на «

<

*****>», которая предварительно была им создана, тем самым, осуществил сброс пароля и получил доступ к личному кабинету и детализации соединений абонентского номера №, зарегистрированного на имя В.Н., которую в свою очередь 10.06.2024 года около 20:47 часов, ФИО2, находясь на своем рабочем месте - в офисе продаж АО «

<

*****>», расположенном по адресу: Свердловская область г. Каменск-Уральский 

<

адрес>, действуя в интересах группы с ФИО1 и неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон марки «iPhone XR», направил на вышеуказанную электронную почту, а затем сделал скриншот указанной детализации, который посредством сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» установленного в его мобильном телефоне марки «iPhone XR», предоставил неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

*****>), что повлекло за собой модификацию и копирование компьютерной информации в нарушении Федерального закона Российской Федерации №152-ФЗ от 27.07.2006 «О Персональных данных» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), за что ФИО1 и ФИО2 в неустановленное время получили от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме по 

<

*****> рублей каждому, в счет оплаты за предоставление информации, на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО1, и на банковскую карту № АО «Альфа Банк», открытую на имя ФИО2, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, 10.06.2024 в период времени с 16:55 часов до 23:59 часов, ФИО2 и ФИО1, и неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «

<

*****>), с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной карточке клиента – В.Н., с абонентским номером №, в информационной системе «

<

*****>», правообладателем которой является, ПАО «

<

*****>», в которой находились персональные данные абонента, повлекшие модификацию и копирование персональных данных абонента.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен в полном объеме, виновным себя признает и не оспаривает обстоятельств, указанных в предъявленном ему обвинении, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

При этом подсудимый осознает характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, и не сможет быть обжалован им в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласился. 

От государственного обвинителя, защитника и потерпевших возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По характеру и степени общественной опасности подсудимым совершено оконченное умышленное преступление средней тяжести, посягающее на компьютерную безопасность. 

В качестве характеристики личности ФИО1 судом учитывается, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на подсудимого в отдел полиции не поступало, к административной ответственности он не привлекался. На учете врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоит. ФИО1 не судим на момент совершения преступления. Подсудимый зарегистрирован в качестве самозанятого, в настоящее время без официального оформления трудовых отношений он работает в ООО «

<

*****>». 

При назначении наказания суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств его положительные характеристики, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, 

<

*****>, оказание ФИО1 материальной и иной помощи всем своим родственникам, 

<

*****>, а также принесение извинений потерпевшим путем направления им почтой извинительных писем. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающим наказание подсудимого обстоятельством как явку с повинной объяснение ФИО1 (л.д. 143-146 том 1), данное им еще до возбуждения уголовного дела. В указанном объяснении подсудимый добровольно сообщил неизвестные ранее сотрудникам полиции обстоятельства осуществления им в условиях неочевидности неправомерного доступа к персональным данным абонентов оператора сотовой связи, что позволило сотрудникам полиции получить неизвестную им ранее информацию и установить фактические обстоятельства дела. 

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления. Указанное выразилось в том, что ФИО1 с момента своего задержания при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого давал подробные последовательные показания о совершенном им в условиях неочевидности для иных лиц преступлении, добровольно выдал своей телефон (л.д. 147-150 том 1), обеспечив возможность его осмотра, позволило установить обстоятельства совершения ФИО1 преступления.

Более того, в своих показаниях ФИО1 не только изобличил себя в совершении преступления, описав его обстоятельства, но и изобличил соучастника преступления (ФИО2, уголовное дело в отношении которого было прекращено с назначением судебного штрафа), способствуя его уголовного преследованию. Указанное на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признается судом смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

При назначении наказания суд учитывает, что отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренные ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Учитывая характер преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, удовлетворительные характеристики подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде ограничения свободы.

Назначение менее строгого наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным исходя из отсутствия у подсудимого стабильного дохода, поскольку его работа в ООО «

<

*****>» носит непостоянный характер, подрабатывает там подсудимый только первый месяц, иного постоянного источника дохода не имеет. Ранее назначенный судебный штраф подсудимый не смог оплатить из-за тяжелого материального положения. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации ввиду отсутствия сведений о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения и других, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного. 

При назначении наказания подсудимому правила ч. 5 ст. 62 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи. 

Правовых оснований для применения в отношении подсудимого ст. 82, 82.1, 72, 96 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую категорию преступления суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства дела, связанные с совершением в группе лиц преступления, посягающего на компьютерную безопасность. 

Санкция ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусматривает дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Руководствуясь ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание данные о личности ФИО1, который впервые совершил преступление средней тяжести, положительно характеризуется в быту, учитывая наличие смягчающих, а также отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства содеянного, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом документы, поступившие по материалу от УФСБ России по Свердловской области и документы, изъятые у представителя ПАО «

<

*****>», следует оставить хранить в материалах уголовного дела до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора оборудование, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления.

Как следует из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, и установлено судом, сотовый телефон «Honor X8b» модель «LLY-LX1», имеющий IMEI: №, №, принадлежащий ФИО1, использовался при совершении преступления. 

Поскольку данный телефон, переданный на ответственное хранение ФИО1, использовался последним при совершении преступления, то с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации он подлежит конфискации. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кондрашовой Л.В. за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде. В силу ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст. 303-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой назначить наказание в виде в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы не выезжать за пределы муниципального образования «Каменск-Уральский городской округ» Свердловской области и не изменять место жительства (пребывания). А также возложить обязанность – два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы в установленные им дни. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Конфисковать принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Honor X8b» модель «LLY-LX1», имеющий IMEI: №, № (передан на ответственное хранение ФИО1), путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Синарский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе самостоятельно пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в машинописном варианте в совещательной комнате и является подлинником. 

Судья: А.В. Москалева